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Fenomén prostituce jako sociálně-patologický jev a možnosti její

regulace de lege ferenda

Abstrakt

Cílem předkládané bakalářské práce s názvem Fenomén prostituce jako sociálně-

patologický jev a možnosti její regulace de lege ferenda je zanalyzovat a porovnat českou

právní úpravu týkající se prostituce se sousedními státy. Dalším cílem je zjistit názory

studujících sociálních oborů na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v

Českých Budějovicích a studujících Střední zdravotnické školy a Vyšší odborné školy

zdravotnické České Budějovice na problematiku prostituce a její regulaci a identifikovat

mezi nimi rozdíl.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části je

nejprve vymezena definice prostituce, dále historický vývoj prostituce a dělení prostituce.

Dále je v teoretické části vymezena definice regulace a uvedeny tři základní politické

přístupy k řešení prostituce. V závěru teoretické části je uveden současný stav prostituce

v České republice. Konkrétně jak se historicky vyvíjela právní úprava prostituce a jaké

byly v minulosti předložené návrhy na regulaci prostituce. Poté byla vymezena současná

právní úprava prostituce.

Výzkumná část je rozdělena na dvě části. V první části byla pro sběr dat použita

kvalitativní strategie. Metoda sběru dat byla v první části provedena obsahovou

a komparativní analýzou. Zdrojem dat jsou v první části zákony, vyhlášky, nařízení vlády

a jiné právní normy jednotlivých zvolených států. Dále byly zdrojem publikace

od organizací zabývající se prostitucí jednotlivých zvolených států, data z odborných

sborníků, časopisů a knih.

Druhá část je založena na kvantitativním výzkumu. Metoda sběru dat byla provedena

dotazováním na základě vlastního dotazníku. Dotazník bych utvořen z uzavřených

otázek.

V rámci výzkumu byly stanovené tyto výzkumné otázky a hypotézy:

V1: Jaký přístup uplatňují sousední země v oblasti právního řešení prostituce?

V2: Jak se staví studující sociálních oborů na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích a studující Střední zdravotnické školy a Vyšší

odborné školy zdravotnické České Budějovice k regulaci prostituce?

H1: Studující sociálních oborů ZSF JU a studující SZŠ A VOŠZ ČB se statisticky

významně liší v preferenci přístupu státu k sex byznysu.

Kvalitativním výzkumem bylo zjištěno, že východní sousední země zaujímají stejný, tedy

aboliční přístup, jako my. Naopak západní země mají odlišný a pokrokovější přístup

v oblasti právního řešení prostituce.

Kvantitativním výzkum bylo zjištěno, že neexistuje statisticky významný rozdíl

v preferovaném přístupu státu k sexbyznysu mezi studujícími ZSF a SZŠ a VOŠŽ ČB.

Klíčová slova

Prostituce; regulace; obchod s lidmi; kuplířství; trestní zákoník.

The Phenomenon of Prostitution as a Social-Pathological Phenomena

and Possibilities of Its Regulation de Lege Ferenda

Abstract

The aim of the submitted bachelor thesis with the following title ´ The Phenomenon of

Prostitution as a Social-Pathological Phenomenon and Possibilities of Its Regulation de

Lege Ferenda´ is to analyze and compare the Czech legal adjustment dealing with

prostitution with neighbouring states. Another aim is to determine the opinions of

students dealing with social subjects at the Faculty of Health and Social Sciences of the

University of South Bohemia in České Budějovice, and students at the School of Nursing

and Vocational Nursing School in České Budějovice on the issue of prostitution, its

regulation, and identify the differences.

The bachelor thesis is divided into a theoretical and a research part. First, the theoretical

part defines prostitution, the historical development of prostitution, and division of

prostitution. Further, the theoretical part defines regulation, and it lists three main political

approaches to solving prostitution. The conclusion of the theoretical part presents the

current situation of prostitution in the Czech Republic. Specifically, what the

development of prostitution legislation was, and what suggestions to regulate prostitution

were presented. Then, the current prostitution legislation was defined.

Research part is divided into two parts. In the first part, a qualitative strategy was used to

collect data. Data collection method was done via content and comparative analysis in the

first part. Laws, decrees, governmental regulations, and other legal norms of individual

chosen states make up a data source within the first part. Further, expert collection,

magazine and book data, and publications by organizations dealing with prostitution in

individual chosen states, made up the sources.

V1: What approach is applied within legal solutions to prostitution in neighbouring

countries?

V2: What approaches do students of social subjects at the Faculty of Health and Social

Sciences of the University of South Bohemia in České Budějovice, and students at the

School of Nursing and Vocational Nursing School in České Budějovice take towards

prostitution regulation?

H1: Students of social subjects at the above-mentioned schools statistically differ

significantly in their preferences to the state´s approach to sex business.

The qualitative research has proven that Eastern neighbouring countries have the same,

abolitional approach, as we do. On the contrary, western countries have a different and a

progressive approach within legal solution of prostitution.

Quantitative research has proven that there is no statistically significant difference in the

preferred approach of state towards sex business among the students of the above-

mentioned schools.

Key Words

Prostitution; regulation; human trafficking; pimping; the Criminal Code.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je fenomén prostituce jako sociálně-patologický

jev a možnosti její regulace de lege ferenda. Prostituce se stává stále aktuálnější a je často

diskutována. Proto je nutné jí věnovat dostatečnou pozornost.

Na úvod je nutné zmínit, že i když se v současné době používá pojem sexbyznys, bude

v celé práci použit starší termín prostituce. Pojem prostituce je právní výraz, jelikož

je obsažen v trestním zákoníku konkrétně v § 189 a 190. Práce je zaměřena převážně

na právní problematiku, a proto bude použita tato právní terminologie.

Prostituce doprovází lidstvo už od starověku. V obecném pojetí je prostituce definovaná

jako pohlavní styk s jinou osobou za úplatu. Jelikož je prostituce vážný sociální jev, snaží

se státy po celém světě s tímto problémem různými způsoby vypořádat. Ukázalo se však,

že žádná opatření nepřispěla k úplnému odstranění prostituce.

Můžeme se setkat s třemi základními přístupy k řešení prostituce. Represivní přístup je

vyznačován snahou odstranit poptávku po sexuálních službách a následně tedy odstranit

prostituci. Abolický přístup je uplatňován v České republice a je charakteristický tím, že

prostituce v tomto případě není, až na výjimky, ani povolená ani zakázaná. Zaměřuje se

pouze na doprovodné jevy. Při reglementačním přístupu je prostituce legální a úředně

povolená jako podnikání.

V České republice se v minulosti vystřídalo už několik právních přístupů a bylo

předloženo několik návrhů na regulaci prostituce.

Česká právní úprava je zaměřena pouze na doprovodné jevy. Prostituce je spojena

s několika trestnými činy. Mezi nejzávažnější patří obchod s lidmi, kuplířství a prostituce

ohrožující mravní vývoj dětí.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část.

Na začátku byl v teoretické části obecně definován pojem prostituce. Dále byl popsán

historický vývoj prostituce od středověku až po období světových válek. Byl zpracován

taktéž historický vývoj prostituce v Čechách. Další část byla věnována formám

prostituce, které jsou privátní, hotelová, bytová, klubová, pouliční a silniční. Samozřejmě

je také uvedena dětská a homosexuální prostituce. V další části je definován pojem

regulace a jsou popsány všechny možné právní přístupy týkající se prostituce.
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V závěrečné části práce je popsán současný stav prostituce v České republice. Uvedeno

je také, jak se u nás právní úprava prostituce historicky vyvíjela a jak zní současná právní

úprava.

Bakalářská práce je zaměřená převážně na právní rámec prostituce. Cílem práce je

na základě kvantitativního výzkumu zanalyzovat právní úpravu sousedních států

a porovnat jí s naší právní úpravou. Následně zjistit názory studujících sociálních oborů

na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a studujících

Střední zdravotnické školy a Vyšší odborné školy zdravotnické České Budějovice

na problematiku prostituce a její regulaci a identifikovat mezi nimi rozdíl.
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1 Současný stav

1.1 Definice prostituce

O prostituci se často mluví jako o nejstarším řemesle na světě. Etologové dokonce zjistili,

že prostituci podobné chování se objevuje i u některých primátů. Samice se pokoušejí

využít své pohlavní vnady na to, aby od samce dosáhly určité výhody (Vaníčková, 2007).

Výzkumy ukazují, že muži mají zřejmě vetší sklon ke střídání partnerek. Tradiční


[…]


regulaci a identifikovat mezi nimi rozdíl.

Teoretická část měla přinést vzhled do problematiky prostituce a možnosti její regulace.

Nejprve byla vymezena definice prostituce, její historický vývoj a dělení prostituce.

V teoretické části bylo dále nutné popsat pojem regulace a nastínit 3 nejzákladnější

politické přístupy k řešení prostituce. Tato část také obsahovala českou legislativu týkající

se prostituce. Všechny tyto části musely být v teorii obsaženy, aby čtenář správně

pochopil význam práce.

Pro výzkumnou část byly stanoveny tyto výzkumné otázky a hypotéza. První výzkumná

otázka zněla: Jaký přístup uplatňují sousední země v oblasti právního řešení

prostituce? Pro tuto výzkumnou otázku byla zvolena obsahová a komparativní analýza.

Pro sběr dat bylo použito studium odborné literatury. Druhá výzkumná otázka

zněla: Jak se staví studující sociálních oborů na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích a studující Střední zdravotnické školy a Vyšší

odborné školy zdravotnické České Budějovice k regulaci prostituce? Pro tuto VO byla

zvolena kvantitativní výzkumná strategie a metoda sběru dat byla provedena dotazováním

na základě vlastního dotazníku.

Právní přístupy sousedních zemí jsou detailně popsány ve výsledcích a diskuzi. V rámci

výzkumu byla stanovena hypotéza: Studující sociálních oborů ZSF JU a studující Střední

zdravotnické školy a Vyšší odborné školy zdravotnické České Budějovice se statisticky

významně liší v preferenci přístupu státu k sexbysnysu. Prověření hypotézy bylo

provedeno chí kvadrát testem. Nebyla ovšem zjištěna statisticky významná souvislost

mezi oběma proměnnými. Nemůžeme tedy tvrdit, že se studující ZSF JU a studující SZŠ

a VOŠZ významně liší v preferenci přístupu státu k sexbysnysu.

Zadaný cíl byl v práci naplněn. Přínosem této práce je možnost využití výsledků práce

pro případné budoucí řešení problematiky prostituce v České republice.
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8 Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník
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Příloha 1

1. Na jaké škole studujete?

a) Na Jihočeské univerzitě-na Zdravotně sociální fakultě (obor se sociálním zaměřením)

b) Na Střední zdravotnické škole a Vyšší odborné škole zdravotnické ČB

2. Jaké je vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

3. Kolik je Vám let?

a) 16-17 let

b) 18-20 let

c) 21-23

d) 24 a více let

4. Jak by se měl stát postavit k prostituci?

a) prostituci plně legalizovat

b) prostituce si nevšímat, řešit pouze doprovodné sociálně patologické jevy (kuplířství,

obchod s lidmi aj.)

c) prostituci regulovat (určit podmínky, za kterých lze prostituci vykonávat)

d) prostituci celostátně zakázat a v případě nedodržování zákona trestně sankcionovat

5. Kdo by měl být trestně stíhán?

a) nikdo

b) prostitutky

c) zákazníci-neboli muži, co chtějí využít sexuálních služby od prostitutek

d) osoby, které z prostituce kořistí (kuplíři, obchodníci s lidmi)

e) všichni

6. Chtěl (a) byste, aby prostituce byla úředně povolená jako podnikání?

a) ano

b) ne-nechci, aby byla prostituce úředně povolená jako podnikání, ale zákaz prostituce

nevyžaduji

c) ne, přeji si, aby byla prostituce zakázána

7. Měly by mít prostitutky stejná práva jako všichni pracující? Tzn. možnost vstoupit

do systému sociálního, důchodového a zdravotního pojištění?

a) ano

b) ne-prostitutky by neměly mít možnost vstoupit do zmiňovaných systémů, ale

prostituci provozovat mohou

c) ne, přeji si, aby byla prostituce zakázána
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8. Měly by podle Vašeho názoru prostitutky odvádět daně za svou činnost?

a) ano

b) ne-daně odvádět nemusí, ale prostituci provozovat mohou

c) ne, přeji si, aby byla prostituce zakázána

9. Na jakém místě by měly podle Vás prostitutky nabízet sexuální služby?

a) kdekoliv (v případě, že bude prostituce brána, jako jakékoliv jiné povolání)

b) pouze ve veřejných domech (night clubech) nebo privátech (za určitých podmínek)

c) na městem vymezeném místě např. v jedné vymezené ulici

d) nikde (prostituce by měla být zakázána všude)

10. Měly by mít podle vašeho názoru prostitutky průkaz k oprávnění provozování

prostituce? (průkaz by získala osoba, která je starší 18 let, bezúhonná a zdravotně

způsobilá i zdravotně pojištěná – příslušný úřad by jim vydal oprávnění na jeden rok).

a) ano

b) ne-nechci, aby měly tento průkaz, ale prostituci provozovat mohou

c) ne, přeji si, aby byla prostituce zakázána

11. Chtěli byste, aby prostitutky chodily každý měsíc na zdravotní prohlídky?

a) ano

b) ne-nechci, aby chodily každý měsíc na zdravotní prohlídky, ale prostituci provozovat

mohou

c) ne, přeji si, aby byla prostituce zakázána

12. Chtěli byste, aby za velkými městy vznikl areál, kde by ženy poskytovaly sexuální

služby, měly by zde bezpečnostní opatření jako např. alarmy, poradenské služby aj?

a) ano

b) ne-nechci, aby vznikaly tyto areály, ale zákaz prostituce nevyžaduji

c) ne, přeji si, aby byla prostituce zakázána

13. Měli by podle Vašeho názoru provozovatelé sex-podniků získávat od města licenci?

a) ano

b) ne-nemusí získávat licenci, ale sex-podniky provozovat mohou

c) ne, přeji si, aby byla prostituce zakázána
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