POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Nikola Willfurthová
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D.
Katedra/ ústav: ÚSV
Název bakalářské práce: Fenomén prostituce jako sociálně-patologický jev a možnosti její regulace de lege ferenda
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:**
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Jedná se o přepracovanou práci, kterou jsem v minulém vydání klasifikovala, jako nevyhověl. Musím konstatovat, že studentka projevila mimořádnou schopnost zapracovat všechny mé předchozí připomínky a práci přepracovat do úplně nového útvaru. V této podobě nemám práci co vytknout, po teoretické i praktické stránce je zpracována kvalitně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nekladu

Datum: 13.8.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....